
  

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VICENZA 1 

 
Contra’ Burci, 20 - 36100 Vicenza Tel. 0444/1813111 – Fax 0444/544083 

e-mail: VIIC871005@istruzione.it – viic871005@pec.istruzione.it 
www.ic1vicenza.edu.it 

Codice fiscale 80014990248 - Codice Ministeriale VIIC871005 
 

 
 

Vicenza, 19.12.2022 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto. Servizi ex D.Lgs n. 81/2008. Conferimento 

incarico R.S.P.P. a.s. 2022/2023. CIG: ZF3392D67E 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario garantire il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate 

ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DATO ATTO che l'incarico prevede la nomina di una figura professionale che adempia in qualità di 

R.S.P.P. a quanto previsto dalla normativa in materia, con particolare riferimento al D.lgs. 81/2008 e al 

D.lgs. 106/2009; 

 
ACCERTATO che all'interno dell’organico dell'Istituzione Scolastica non sussistono professionalità 

tecnicamente adeguate; 

 
VISTA la disponibilità della sig.ra Pasini Elena, a ricoprire l'incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per l’anno scolastico 2022/2023 alle condizioni tecniche ed economiche già 

concordate in fase di offerta economica un compenso pari a  € 4456,00 omnicomprensivo, da 

corrispondersi previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

 
RILEVATO che il professionista anzidetto è in possesso di idonei requisiti ed esperienza pluriennale presso 

Istituti scolastici del territorio; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 " Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte" e ss.mm.ii.; 

 

Visti i lavori di riqualificazione effettuati negli aa.ss. 2020/21 e 2022/23 e considerato lo stanziamento dei 

Fondi PNRR per gli aa.ss. 2022_2026; 

 

VISTA pertanto la necessità da parte dell’istituto di dotarsi di una figura professionale quale RSPP, a cui si 

richiede un monitoraggio continuo delle criticità e relativi fabbisogni e quindi presenza costante e 

continua all’interno dell’’Istituto; 

 
RITENUTO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto risulta 

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO

VIIC871005 - AFDC619 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006351 - 19/12/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 G
A

R
G

IU
LO



  

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale; 

DETERMINA 

 
1. di assegnare  l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP all’ architetto. 

Pasini Elena per l’anno scolastico 2022/2023 e comunque fino alla data del 31.12.2023; 

 
2. di confermare le condizioni economico/tecniche che hanno determinato il primo affido, dando atto 

che il corrispettivo per il servizio da rendere di € 4456,00 omnicomprensivo; 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2 trova copertura nel Programma annuale 2023 Tipologia 

A.1.3. “Funzionamento generale e decoro della scuola” voce di destinazione “Privacy e Sicurezza”. 

 
Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Pizzeghello. 

 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all'Albo e pubblicata sul sito web dell'Istituto. 

 
VISTO 

di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 
Il Direttore S.G.A. 

Dott. ssa Gargiulo Barbara 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Paola Pizzeghello 

 

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO

VIIC871005 - AFDC619 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006351 - 19/12/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 G
A

R
G

IU
LO


		2024-06-13T12:46:27+0200
	PAOLA PIZZEGHELLO


		2024-06-21T11:57:45+0200
	BARBARA GARGIULO




